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INFORME OS AUDITORES INDEPENDIENTI 

A los Señores Accionistas de" 
HIDRIA PERLES ECUADOR S.A. 

Informe sobre los estados financieros 

1. Memos auditado el estado de situacion financiera adjunto de HIDRIA PERLES 
ECUADOR $.A al 31 de diciembre del 2012, y los correspondientes estados de 
resultados, de cambios en el patrimonio de los accionistas y de flujos de efectivo 
por el año terminado al 31 de diciembre del 2012, asi como el resumen de 
políticas cantables significativas y Otras notas explicativas. 

Responsabilidad de la administración por los estados financieros 

2. La Administración de la Compañia es responsable de la preparación y 
presentación razonable de estos estados financieros de acuerdo con Normas 
Internacionales de Informacion Financiera Esta responsabilidad Incluye 
adicionalmente el diseño, implementación y mantenimiento de su sistema de 
control mterno Importante para la elaboración y presentación razonable de los 
estados financieros de forma que estos carezcan de presentaciones erróneas de 
Importancía relativa, causados por fraude o error; la seleccion y aplicacion de 
las políticas contables apropiadas; y la elaboración razonable de estimaciones 
contables de acuerdo con las elrcunstancias normales de su operación. 

Responsabilidad del auditor 

3. Nuestra responsabilidad es expresar una opinion sobre los estados financieros 
menctonados en el primer párrafo con base a nuestra auditoria Nuestra 

auditoría fue efectuada de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoría y 
Aseguramiento NIAA — Dichas normas requieren que cumplamos con requisitos 
éticos, así como que planifiquemos y desempeñemos la auditoría para obtener 
certeza razonable sobre ss los estados fnancieros no contienen errores 

importantes, 

4. Una auditoria comprende la realizacion de procedimientos para obtener 
evidencia de auditoría sobre los saldos y revelaciones presentadas en los 
estados financieros Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del 
auditor, mcluyendo la evaluación del riesgo de errores importantes en los 
estados financieros por fraude o error Al hacer esas evaluaciones del rresgo, el 
auditor considera el control Interno relevante para la preparación y 
presentación razonable de fos estados financieros de MIDRIA PERLES 
ECUADOR S.A, a fin de diseñar los procedimientos de auditoría que sean 
aproplados en las elrcunstancias, pero no con el proposito de expresar una 
opinion sobre la efectividad del control interno de la Compañia Una auditoría 
tambien Incluye, evaluar la propledad de las poltucas contables usadas y lo 
razonable de las estimaciones contables hechas por la Administración, as: como 
evaluar [a presentación general de los estados financieros Creemos que la 
evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para 
proporcionar una base para nuestra opinión de auditoría. 
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Opinión 

5. En nuestra opinión, los referidos estados financieros antes mencionados presentan 
razonablemente, en todos los aspectos materiales, la posicion financiera de 
HIDRIA PERLES ECUADOR S.A al 31 de diciembre del 2012, los resultados de 
sus operaciones y us flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, de 
acuerdo con Normas Internacionales de Informacion Financiera - NIF. 

100 go 
Marzo 19, 2013 Nancy Proaño 
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HIDRIA PERLES ECUADOR S.A 

ESTADO DE SITUCIÓN FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2012 
  

(Expresados en US dolares) 

D
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31 de Diciembre 
ns Motas 2012 2011 
L_ ACTIVOS 
ni 
L.. ACTIVOS CORRIENTES 

Ha Efectivo 5 58 081 11 361 
L_ Activos financieros 
ca Cuentas por cobrar cllentes 6 378 539 624.058 

[ Otras cuentas por cobrar ? 503 474. 4 562 
L Inventarios 3 581 734 792 102 

Activos por Impuestos comentes 9 3.059 343 
Activos clasificados como mantenidos para la - 
venta 
Otros activos 6162 
Total activos corrientes $31.049 

  

ACTIVOS NO CORRIENTES 
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Propiedad y equipo 10 442 969 1956 077 
Otras cuentas por cobrar 11 249 784 227 893 
Inversiones financieras fargo plezo 2 67 863 69 427 

LL Activos por impuesto diferido 17 - 8427 
La Total activos no corrientes 2.261.824 

Total activos 3.708.529 

E PASIVOS. 

L. PASIVOS CORRIENTES 
E Obligaciones bancarias - 61224 

Cuentas por pagar comerciales 13 88 061 897 064 
n= Gastos acumulados - 9 398 
L Impuestos por pagar 14 18 585 2 428 

El Beneficlos empleados corto plazo 15 8206 69 347 
L Total pasivos corrientes 114.852 

  

E 

PASIVOS NO CORRIENTES 
Beneficlos empleados post-empleo 19 149 754 151 469 
Pasivos por impuesto diferido 17 13 744 131 049 
Total pasivos no comentes 163,498 
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PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS     Capital social 25 386 242 386 242 
Reservas 26 727 715 750 361 
Resultados acumulados 27 999 358 1 248 947 
Total patrimonto 2.113.315         Total pasivos y patrimonio 2.391.665 3.708.529 

fanko Nemes > Erika Estrella 
erente General Contador General
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HIDRIA PERLES ECUADOR S.A 

ESTADO DE RESULTADOS 
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2012 Y 2011 

(Expresados en U S, dólares) 

Ingresos de actividades ordmarias 

Costo de ventas 

GANANCIA BRUTA 

Gastos de administracion y ventas 

(PERDIDA) OPERCIONAL 

Otros Ingresos y gastos. 
Gastos financieros 
Otros Ingresos 

UTILIDADES ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA 

Menos impuesto a la renta 
Cornente 
Diferido 

Pérdida del período 

  

Ver notas a los estados financieros 

  

  

  

Notas 2012 2011 

20 1818117 2 289 923 

2 1370 331 1686 175 

447.786 7 603.748. 

22 695,108 712006 

—Baz322) (198.258) 

(14 201) (15 190) 
269 227 143 214 

7704 19 866 

30 32 638 33 023 
24 85 2.820 

[E 

(24.9495 (3.157) 

e 
Erlka Estrella 

Contador General 
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Reserva 

de 
Resultados 

Nota 
— 

Capitalpagado 
"Copias 

Reserva 
legal 

ceumutados 
Total 

Saldos 
al 31 de 

diciembre 
del 

2010 
25827 

386.242 
721.338 

24.534 
1 267 

593 
2 399.707 

Perdida 
neta 

- 
- 

(13 
157) 

(13 
157) 

Apropiación 
reservas 

año 
2010 

- 
4489 

(4 489) 
- 

Saldos 
al 31 

de diciembre 
del 

2021 
25827 

386,242 
721 

338 
29.023 

1.249.947 
2.386.550 

Absorción 
de 

pérdidas 
- 

(22 646) 
22646 

- 

Perdida 
neta 

- 
- 

(24 849) 
24 

849) 

Pago 
de dividendos 

años 
anteriores 

(248 
386) 

(248 
386) 

Saldos 
al 31 

de diciembre 
del 

2012 
25927 

386,242 
698.692 

29.923 
999.358 

2 113,515 
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HIDRIA PERLES ECUADOR S.A 

A ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO 

POR 1.0S AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2012 Y 2041 
(Expresados en Y 5, dolares) 

FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 

Recibido de cllentes 
Pagado a proveedores y empleados 
Recibido de otros 

Efectivo neto proveniente de actividades de operación 

FLUJOS DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE INVERSION 

Adquisicion de propiedades y equipo 
Venta de propiedad 
Inversiones a largo plaza 

Efectivo neto utilizado en actividades de inversión 

FLUJOS DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 

Utilizado en obligaciones financieras 
Utilizado en pago de dividendos 

Efectivo neto utilizado en actividades de financiamiento 

CAJA Y BANCOS, 
Incremento (disminucion) neto durante el año 
Saldos al comienzo del año 

Saldos al final del año 

(Continua ) 

2012 

2.061 559 
(2 704 186) 

78 035 

(564.592) 

(442) 
919 800 

1564 

920.922 

(61 224) 
(248 386) 
  

($09.610) 

46 720 
11361 

58.081 
  

  

2011 

2 231 865 
(2 521 668) 

396 069 

106.266 

(3 515) 

653 
  

(2.862) 

(188 053) 

  

(188.053) 

(64 649) 
96 010 

11361 
  

  

 



HIDRIA PERLES ECUADOR S.A 

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO (Continuación. 
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2012 Y 2014 

(Expresados en U.S. dolares) 

    

  

— 2012 204 

CONCILIACIÓN DE LA (PÉRDIDA) UTILIDAD NETA CON EL EFECTIVO 
NETO PROVENIENTE DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN (24 849) (13 157) 
Utilidad neta 
Ajustes para conelllar la (perdida) utllidad neta con el efectivo neto 
proventente de actividades de operación 

Depreciaciones 22 612 28 021 
Venta , baza activo fijo (29 062) 4.663 
Participación trabajadores 1360 3 506 
Impuesto a la renta 32 638 33 023 
Activo por Impuesto diferido 8,427 (990) 

E Acciones relacionadas - (1.732) 
a Préstamos a largo plazo (20 938) (21 038) 
L Ingreso Impuesto diferido (es) (2820) 

E Provision Jubitacion patronal 2113 74.297 
Provislon bonificación desahucio 13 828) 28 758 

mu Reserva para cuentas incobrables 2.078 3452 
L. Pasivo por Impuesto diferido (116 241) 
a] 
L_ Cambios en activos y pasivos 

Clientes 243 441 (58 058) 
Inventarios y gastos anticipados 215 441 193 054 

fi Impuestos corrientes (2716) 116 529 
da Activo dispomble para la venta 4332 (4 332) 
L Prestamos por cobrar (954) 55 143 
Ez Activo por impuesto diferido - 1221 

Proveedores (809 003) (54 713) 
L, Gastos acumulados (9 397) (2001) 
L Impuestos por pagar (16 396) (100 347) 

3 Beneficios a corto plazo (62 501) 33 941 
L_ Beneficios a largo plazo (206 110) 
a Pasiwo por impuesto diferido (1 064) (4 041) 

E, 
ML recio neto proveniente de actividades de operación (564.592) 106.266 

>
     

Ver notas a los estados inancieros 

 


